УИД 66RS0031-01-2024-000859-80

Дело № 1-20/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2025 года город Качканар

Качканарский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Закировой О.А., 

при секретаре Коноваловой Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора г. Качканара Мартынова Е.П., 

защитника по назначению – адвоката Деревянкиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО1 незаконно хранил боеприпасы.

Преступление совершено в гор. Качканаре Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В период с 15 по 20 марта 2018 года около 14:00 ФИО1 по пути в магазин «Кировский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>, с правой стороны на расстоянии пятнадцати метров от центрального входа в указанный магазин на земле обнаружил патроны в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом свёртке. В связи с этим у ФИО1, заведомо знающего о существующем запрете на незаконное хранение боеприпасов без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение патронов в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм, предназначенных для стрельбыиз нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия. Реализуя указанный преступный умысел, в период с 15 по 20 марта 2018 года около 14:00 ФИО1, находясьс правой стороны на расстоянии пятнадцати метров от центрального входав магазин «Кировский» по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>, осознавая общественно-опасныйхарактер и противоправность своих действий, и желая их совершить, из личной заинтересованности, не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов, в нарушение требований ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции действующей на дату преступления), поднял с земли указанные патроны в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом свертке, и поместил их в наружный карман надетой на нем куртки, после чего умышленно перенес по адресу своего проживания в 

<

адрес> 11 микрорайонег. Качканар, где извлек их из кармана куртки и поместил в пустую пачку из-под сигарет марки «LUCKY STRIKE». Затем ФИО1 умышленно сокрыл от посторонних лиц указанную пачку из-под сигарет марки «LUCKY STRIKE» с находящимися внутри неё указанными патронами на полку платяного шкафа в комнате 

<

адрес> 11 мкр. 

<

адрес>, где в нарушение требований ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и п.п. 54, 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерахпо регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к немуна территории Российской Федерации» (в редакции действующей на дату преступления) стал незаконно хранить их до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия, то есть до 15:00 03 июля 2024 года, тем самым обратив патроны в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм в своё пользование. 

03 июля 2024 года в 15:00 в ходе осмотра 

<

адрес> 11 мкр. 

<

адрес> в комнате на полке платяного шкафа в пустой пачке из-под сигарет марки «LUCKY STRIKE» обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 патроны в количестве 18 шт., которые, в соответствии с заключением эксперта № от 19 июля 2024 года, являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения отечественного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения, пригодными для стрельбы, изготовленными промышленным способом.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте рассмотрения дела, им представлено ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Судом с учетом мнения государственного обвинителя и защитника, на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ вынесено постановление о рассмотрении дела в отсутствие подсудимого. Постановление занесено в протокол судебного заседания.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания (л.д. 60-67, 69-76, 86-91), следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр.,

<

адрес>. 03 июля 2024 года днем к нему пришли сотрудники полиции: две женщины и ФИО4, представились, предъявили удостоверения и с его разрешения и в его присутствии провели осмотр указанной выше квартиры, в ходе которого на полке шкафа, за мягкой игрушкой в виде собаки, на которую он указал, обнаружили пачку из-под сигарет марки «Lucky STRiKE», в которой он более 5-ти лет незаконно хранил патроны в количестве 18 шт. Патроны при нем посчитали сотрудники полиции, которые их изъяли и затем направили на исследование. Данные патроны он нашел в период с 15 по 20 марта 2018 года днем, когда пошел в магазин «Кировский» в 11 микрорайоне 

<

адрес>, на земле в прозрачной пленке с пачки сигарет. Эти патроны он поднял и отнес к себе домой, где хранил в том месте, где они обнаружены сотрудниками полиции. Вину в совершении преступления признает.

Вина ФИО1 в совершении преступления в полном объёме подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании рассказал, что является начальником отдела уголовного розыска МО МВД России «Качканарский». Летом 2024 года поступила оперативная информация, что ФИО1 по месту своего жительства хранит патроны, в связи с чем в квартире последнего, номер которой не помнит, в 

<

адрес> 11 мкр. 

<

адрес> им и дознавателем с участием понятых проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в шкафу в комнате (квартира однокомнатная) найдено 16 или 18 патронов в пачке из-под сигарет. ФИО1 указал место их нахождения, дал объяснения, принадлежность патронов ему подтвердил.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 49-51) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>. 03 июля 2024 года он участвовал в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> этом же доме, где живет его сосед ФИО5 осмотре участвовали сотрудники полиции: ФИО4, две женщины, на которых была надета форма сотрудников полиции, сам ФИО1 и еще один понятой ФИО2. Сотрудники полиции представились, разъяснили цель осмотра - обнаружение предметов, запрещенных к обороту на территории РФ. В ходе осмотра данной квартиры в комнатена полке шкафа обнаружена пачка из-под сигарет с находящимися внутри патронамив количестве 18 шт. Указанные патроны пересчитаны в присутствии его и второго понятого ФИО6, ФИО1, а затем упакованы обратно в пачку из-под сигарет, в которой они обнаружены, изъяты сотрудниками полиции 

<

адрес>. После этого он и ФИО2 расписались в протоколе осмотра места происшествия. 

Свидетель ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>, в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах осмотра квартиры подсудимого. Его показания оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела.

Согласно рапорту начальника отделения уголовного розыска МО МВД России «Качканарский» ФИО4 от 03 июля 2024 года, в указанный день ему от гражданина «А» поступила информация, что ФИО1 в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр.. 

<

адрес>, незаконно хранит патроны к оружию, находящиеся в исправном состоянии (л.д. 3).

03 июля 2024 года согласно протоколу осмотра места происшествия – однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>, дознавателем в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО2 на второй полке платяного шкафа в комнате обнаружена пачка из-под сигарет марки «LUSKY STRIKE» с находящимися внутри патронами в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм, которые изъяты и упакованы установленным законом способом, что зафиксировано также в фототаблице к указанному протоколу (л.д. 4-10).

05 июля 2024 года дознавателем с использованием фотофиксации у начальника ОУР МО МВД России «Качканарский» ФИО4 произведена выемка пачки из-под сигарет марки «LUSKY STRIKE», содержащей патроны 13 шт. калибра 5,6 мм, и гильзы от 5 стреляных патронов, упакованные в бумажный конверт (после предварительного исследования). В тот же день указанные предметы осмотрены дознавателем с использованием фотофиксации с целью установления правильности и целостности упаковки. К обоим протоколам составлены фототаблицы (л.д. 25-31). Указанные патроны и гильзы постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский» (л.д. 32-33). 

Справкой об исследовании № от 04 июля 2024 года и заключением баллистической судебной экспертизы № от 19 июля 2024 года подтверждается, что изъятые в ходе осмотра 

<

адрес> 11 мкр. 

<

адрес> 03 июля 2024 года 18 патронов имеют калибр 5,6 мм, являются пригодными для стрельбы, изготовлены промышленным способом, кольцевого воспламенения, отечественного производства, предназначены для стрельбыиз нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (например, винтовки и карабины «Спорт», ТОЗ-8М, 11, карабины ТОЗ-99, ТОЗ-78-01, ТОЗ-16-01, ружьё Иж-56-3 «Белка-3», пистолеты «Марго» и другого оружия с аналогичным устройством канала ствола) (л.д. 16-17, 40-45).

26 августа 2024 года в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника показал место с правой стороны на расстоянии 15-ти метров от центрального входа в магазин «Кировский» по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр., 

<

адрес>, где в период с 15 по 20 марта 2018 года около 14:00 на земле обнаружил фрагмент полиэтилена с находящимися внутри патронами в количестве 18 шт. калибра 5,6 мм, которые он поместил в карман надетой на нем курки и принес домой по адресу: 

<

адрес>, 11 мкр.. 

<

адрес>, где переложил их в пачку из-под сигарет и убрал на полку платяного шкафа в комнате, а затем незаконно хранил до момента их обнаружения сотрудниками отдела полиции г. Качканар. Ход данного следственного действия зафиксирован в протоколе и фототаблице к нему (л.д. 78-84).

Таким образом, оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, суд полагает вину ФИО1 доказанной.

Место, где подсудимый нашел патроны в 2018 году, указано им самим при даче показаний в ходе предварительного следствия и в ходе проверки показаний на месте. Факт незаконного хранения 18 патронов, пригодных к использованию по назначению, установлен в ходе осмотра месте происшествия, подтвержден как самим подсудимым, так и свидетелями. Справкой о предварительном исследовании и заключением эксперта установлено, что данные патроны имеют калибр 5,6 мм, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Преступные действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому согласно требованиям статей 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести против общественной безопасности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подсудимый указал место хранения патронов и дал признательные показания об обстоятельствах их находки), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына, что подтверждается решением суда, положительную характеристику по предыдущему месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Принимает во внимание суд и данные о личности подсудимого, который на учете и под наблюдением у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Таким образом, учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств и данных о личности подсудимого, поведение подсудимого после совершения преступления, суд находит, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции от общества, путем применения наказания в виде ограничения свободы с возложением соответствующих обязанностей и ограничений. 

При определении размера наказания подсудимому суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Не находит суд оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом по делу не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности с учетом объекта преступления не свидетельствуют о такой возможности.

В связи с назначением подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, ранее избранная в отношении него мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданского иска по делу не имеется. 

Вещественные доказательства: картонная коробка, содержащая 13 патронов калибра 5,6 мм, и бумажный конверт, содержащий 5 гильз от патронов, хранящиеся в камере храненияМО МВД России «Качканарский», на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу в сумме 15 143 рубля 20 копеек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу, поскольку с учетом состояния здоровья подсудимого это может существенно отразиться на материальном положении его несовершеннолетнего сына, находящегося у него на иждивении на основании решения суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-310. 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22:00 до 06:00 во внерабочее время; с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: картонную коробку, содержащую 13 патронов калибра 5,6 мм и бумажный конверт, содержащий 5 гильз от патронов, хранящиеся в камере храненияМО МВД России «Качканарский», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по делу в сумме 15 143 рубля 20 копеек, связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения (подсудимым – с момента получения) путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Качканарский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. Указанные ходатайства должны быть заявлены в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в срок, установленный для их подачи.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья О.А. Закирова